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Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

Holbergsgade 6 

1057 København K 

 

Sendt per mail til: Sarah Dovalo (sadov@fvm.dk) og kontorpostkassen (eui@fvm.dk) 

 

§2-høring om behov for svar på de aktuelle udfordringer i landbrugssektoren  

 

Landbrug & Fødevarer fremsender hermed høringssvar til Fødevareministeriets notat (L04-24) om 

behov for svar på de aktuelle udfordringer i landbrugssektoren, som blev sendt i høring i §2-udval-

get den 8. februar 2024.  

 

Begyndelsen af 2024 har i en række EU-lande været præget af protester og demonstrationer fra 

landmænd og landbrugsorganisationer. Baggrundene for aktionerne varierer fra land til land, men 

et fælles tema er en gennemsnitlig lav indtjening sammenlignet med den resterende del af befolk-

ningen; stigende omkostninger og faldende afregningspriser; stor usikkerhed om fremtiden generelt 

og en fortsat stigende mængde af byrdefulde regler. 

 

Landbrug & Fødevarer deler langt hen ad vejen den frustration og usikkerhed, som protesterne er 

et udtryk for. Det samfundsmæssige ønske om en grøn omstilling af landbrugs- og fødevareproduk-

tionen peger i retning af flere krav, en øget regulering og mindre produktion. Den udvikling har fra 

myndighedssiden indtil videre ikke været ledsaget af perspektivrige tiltag og forslag til, hvordan 

man som landmand skal tilpasse og udvikle sig, så man også kan se en fremtid som landmand for 

sig. 

 

Den kendsgerning er anerkendt i Europa-Kommissionen, og er baggrunden for den ”strategiske di-

alog om fremtidens europæiske landbrug”, som Kommissionen lige har iværksat. Her er repræsen-

tanter og interessenter samlet med henblik på at finde en fælles vej fremad. Målet, som Landbrug & 

Fødevarer ser det, er at kunne sikre, at Europas landmænd både kan levere de landbrugs- og føde-

varer, som der er et bredt samfundsmæssigt ønske om – og samtidigt gøre det på en miljø- og kli-

mamæssig bæredygtig måde. 

 

Landbrug & Fødevarer bakker helhjertet op om initiativet med en strategisk dialog, som også er til-

gangen i Danmark med den grønne trepart i forhold til den nationale implementering af EU-lovgiv-

ningen på klima-, natur- og drikkevandsområdet. Det er afgørende at understrege, at lakmustesten 

for denne dialog i EU er, at Europa-Kommissionens konkrete forslag på landbrugs- og fødevareom-

rådet fremover afspejler denne nødvendige balance. Vel at mærke forslag, der sikrer lige konkur-

rencevilkår for landmændene i alle EU-lande. 

 

Landbrug & Fødevarer ser frem til at bidrage til løsninger på, hvordan den fælles landbrugspolitik 

og øvrige relevante politikker fremadrettet kan understøtte en bæredygtig produktion, men vil gerne 

endnu en gang understrege, at de nødvendige store investeringer i en grøn omstilling kræver en 

stabil høj indtjening hos landmændene. 

 

Samtidigt skal det understreges, at landbrugs- og fødevareerhvervet i EU er dybt afhængige af, at 

Europa-Kommissionen, Europa-Parlamentet og Rådet fastlægger rammer, der gør den grønne 

mailto:sadov@fvm.dk
mailto:eui@fvm.dk


Side 2 af 2 

 

  

omstilling mulig. Hvis man vælger at fortsætte med at vedtage øgede omkostningstunge regulerin-

ger og begrænsninger i mulighederne for at producere bæredygtige landbrugs- og fødevarer, er der 

en overhængende risiko for at den senere tids protester vil fortsætte – men nok så vigtig: det vil un-

derminere erhvervets mulighed for at foretage de nødvendige investeringer. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Niels Lindberg Madsen 

EU-politisk chef 

EU & Frø 
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